
C L O S E  UP
Nogle læsere vil huske, at vi i første nummer 
i indeværende årgang bebudede et specialnum
mer om Truffaut, og mange har måske undret 
sig over, hvor det blev af. Den enkle forkla
ring er, at der ikke har været penge til det. 
Som museets medlemmer vil vide, er museets 
publikationsvirksomhed i denne sæson blevet 
udvidet på anden led. I forbindelse med to af 
denne sæsons specialserier er udgivet Jørgen 
Stegelmanns introduktion til Erich von Stro- 
heim og Tue Ritzaus „Shakespeare på film“ , 
to publikationer, der kan betragtes som sup
plementer til „Kosmorama" og som burde ha
ve interesse for andre end dem, der har fulgt 
de pågældende serier. De kan erhverves i mu
seets ekspedition for kr. 5,- pr. stk. Samtidig 
vil vi understrege, at vi ikke har opgivet tan
ken om et Truffaut-nummer. Forhåbentlig får 
vi mulighed for at udgive det i den kommende 
sæson.

I. M.

Filmstoffet i radio og fjernsyn synes nu at 
være stivnet i så traditionelle former, at det 
forekommer rimeligt, om man snart på rette 
sted ville tage dette penible problem op til re
vision. Uden for filmkronikken er det uhyre 
sjældent, at filmstof finder vej til dampra
dioens programmer. Og selve filmkronikken 
synes efterhånden at være blevet en fuldstæn
dig meningsløs institution. Tordenskjolds sol
dater, mere eller mindre kritiske anmeldere,

afleverer mekanisk deres meninger om ugens 
film. Det er helt tilfældigt og ganske afhængig 
af, hvem der nu har ugen, hvorledes lytterne 
informeres. Der er ingen holdning eller linie 
i denne stereotype serie, således som der var, 
da den startede og baserede sig på et par kyn
dige og inspirerende kritikere som Theodor 
Christensen og Karl Roos. Men det er vel og
så et spørgsmål, hvor mange der stadig orker 
at følge med i den.

Fjernsynets Filmorientering er derimod 
utvivlsomt en af de udsendelser, der ses mest, 
hvilket naturligvis ikke gør det mindre vigtigt 
at sætte den under debat. Man kan kun unde 
filmbranchen dette trailer-show, og der er 
næppe tvivl om, at denne reklamevirksomhed 
virker appetitvækkende og lokker flere folk i 
biograferne end f. eks. dagbladsanmelderne. 
Men det har jo ikke noget at gøre med orien
tering om film. Og foruden denne serie, der 
jo heller ikke fornyer sig meget, og foruden 
filmene, der afspilles, byder fjernsynet kun 
sjældent på udsendelser om film, og de skal 
da tydeligt holdes på det causerende plan. Der 
er ingen grund til her at opremse alle de ind
lysende muligheder, der var for at bruge fjern
synet til filmkritisk eller filmpædagogisk virk
somhed. Men der er grund til at spørge de an
svarlige i fjernsynets ledelse, hvornår de får 
lyst og vilje til at gøre noget ved sagen og 
ikke klare sig på den nemmeste måde.

I. M.
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Plakat til Muriel .
Med de årlige plakatkonkurrencer har „Kos- 
morama“ i flere år søgt at bidrage til højnelsen 
af de danske filmplakaters kvalitet. Vi har 
imidlertid ikke villet lade det blive ved disse 
årlige vuer. Sidste år indbød vi derfor Kunst
håndværkerskolen til en plakatkonkurrence, og 
resultatet af denne bragtes i „Kosmorama 62“ .

Vi har i år fortsat bestræbelserne på at ska
be øget interesse for bedre plakater, og vi har 
været meget glade for at kunne gøre det i sam
arbejde med et af filmudlejningsselskaberne,

da det jo i første række er fra disse, at initia
tivet til en forbedring af plakatstandarden skal 
udgå.

I begyndelsen af februar indbød Filmmuseet 
og „United Artists14 alle interesserede til en 
konkurrence om udarbejdelsen af den danske 
plakat til Alain Resnais’ „Muriel“ , der i løbet 
af året skal udsendes af „United Artists44 og 
vises i „Carlton Teatret44.

Der indkom over 100 bidrag fra tegnere, 
der havde haft lejlighed til at se filmen ved en
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